
- 1 - 

 

2024 年 9 月 15 日 

2024 年度 9 月班長会議 

1 会長より 

日中は暑さの名残が見えかくれいたしておりますが、皆様いかがお過ごしでしょうか？ 

先月は、自治会住民の交流の場とすると共に、子ども達の夏休み中のレクリエーション 

の一環として「盆踊り大会」を開催いたしました。昨年の開催時には、会場が大混雑し 

たことを踏まえ今年は、会場を公園（踊り、飲食模擬店）と多目的広場（子ども達用の 

ゲーム、模擬店）の 2 か所とし混雑緩和に努めました。なお、会場を 2 か所にしたこと 

と昨年の来場者を上回ることが予想されることから、会員の皆様にもお手伝いを頂き 

たくボランティアを募集したところ、多数の会員の方が応募してくださいました。 

また、学生の方にもお手伝い頂くことが出来、昨年を上回る来場者となりましたが 

無事に「盆踊り大会」を運営することが出来ました。 

お手伝い頂いた皆様、どうもありがとうございました。  

今年も、最後に子ども向けの花火を打ち上げ「盆踊り大会」の幕を閉じましたが、 

会場にお越しいただけました皆様、踊って、食べて、夏の夜を楽しめましたでしょうか？ 

秋以降にも行事が予定されております。その都度、ご案内申しあげますので多くの皆様 

がご参加くださいますよう、よろしくお願い申しあげます。  

 

2 自治会より 

2.1 「子どもみこし大会＆さわやかスポーツ体験」開催のお知らせ 

子どもから大人まで楽しめる内容となっております。 

日頃お子様とつきあう時間がとれないお父さん方初め、ご家族で是非ご参加ください。 

多くの皆様のご参加をお待ちしております。  

「開催概要」  

・日 時   令和 6 年 10 月 6 日（日）午前 9：00～12：00 （雨天時は、中止）  

・場 所   かやのき公園下の「多目的広場」  

・内 容   子どもみこし、グラウンドゴルフ、ナインゴール、輪投げ等  

  （詳細は、別添チラシをご覧ください） 

2.2 「中里連合スポーツ大会」開催のお知らせ 

令和 6 年 10 月 20 日（日）に「中里連合スポーツ大会」が、鉄小学校校庭で開催 

されます。詳細については、別添チラシをご覧ください。是非、1 人でも多くの皆様が 

ご参加くださいますよう、よろしくお願い申しあげます。   



- 2 - 

 

 

2.3 防災コラム <<防災訓練に参加しよう！＞＞ 

このコラムでは一心会の皆様に【災害時に役立つ情報】を提供してまいります 

 

能登・宮崎の地震の情報から大地震発生の危機感を高めておられる方も多いかもしれま

せん。むやみに怖がらず備えていきましょう。 

秋は 大場町一心会でも防災訓練があります。 

積極的に参加し、防災意識の高いまちづくりをしていきましょう 

 

10 月 13 日…大場町一心会の自主防災委員会による防災訓練  
      班長さんによる一心会班員へのご近所安否確認と班長さんに 

よる安否報告訓練及び一心会会館での訓練（班長のみ参加可能） 
 
11 月 17 日…黒須田小学校地域防災拠点の防災訓練 
  （大場町一心会の方ならどなたでもご参加いただけます） 
  ◆見学コーナー 避難エリア/備蓄庫/備蓄資機材/炊出し試食 

ハマッコトイレ/感震ブレーカー/避難者の健康維持 
アマチュア無線/業者展示 

◆体験コーナー 起震車(地震体験)/心肺蘇生・AED 
煙の怖さ体験/消火器/119 番通報/防火服・消防車の運転席 
での写真撮影/ペット同行避難 
 

防災訓練に参加することで、各自の防災意識の確認や向上を図ることができます。 

ご近所の方との情報交換を通して、万が一の時に助け合う関係を強化できます。 

 
 
小さいお子さんやご高齢の方がいらっしゃるご家庭は、この機会にご近所 
に声をかけあえる関係を強くしませんか。 
備蓄を増やすなどで自助力を高め、声を掛け合える街づくりを通して共助の力を高めま

しょう 

 

まずは カレンダーに 10 月 13 日と 11 月 17 日の 防災訓練を書き込み 
ましょう！ 

防災訓練までに少しでも防災知識を得たい方に『防災 e パーク』をご紹介します。 

こちらは、横浜市消防局と横浜市神奈川区にある横浜市民防災センターによる防災の知

識を学べるサイトです。ご自身に当てはまるページをぜひご覧ください。 

 

「よこはま防災 e-パーク」で検索してください。 

https://bousaie-park.city.yokohama.lg.jp/ 

  



- 3 - 

 

 

2.4 大場町一心会サポーター募集中 

5 月から募集を始めたサポーターに多くの方がご登録くださいました。 

盆踊り大会には多くのサポーターの方が参加くださいました、ありがとうございます。 

引き続き、募集しています。詳しくは大場町一心会ホームページの「サポーター登録の

お願い」をご覧ください。 

2.5 ９月から役員公募が始まります 

毎年 10 月～11 月頃に翌年４月の総会をもって任期満了を迎える役員の役職について 

公募を行っています。①公募⇒②知人⇒③輪番制の順番で行われます。 

2.6 資源集団回収奨励金について 

令和 6 年 4 月実施分の資源回収奨励金は、60,210 円（20,070kg）でした。 

 回収量（kg） 金額（円） 

新聞 2,100 6,300 

段ボール 6,400 19,200 

雑誌・その他の紙 10,010 30,030 

布類 1,560 4,680 

奨励金単価 ３円/kg 

皆様、ご協力いただきありがとうございました。     

 

3 青葉区連合自治会長会より 

3.1 青葉区連合自治会長会及び、中里連合会長会は、8 月休会のため連絡事項

はありません。 

 

4 活動報告・活動予定 

4.1 8 月活動報告 

⚫   ３日 大場町納涼盆踊り大会 

⚫ １０日 班長会議準備 

⚫ １１日 班長会議 

⚫ ２４日 秋まつり実行委員会（13:30～） 

⚫ ２５日 中里連合スポーツ大会の打合せ 

⚫ ３１日 黒須田小学校地域防災拠点運営委員会 

  



- 4 - 

 

 

4.2 9 月活動報告・予定 

⚫   ７日 役員会・指名委員会・秋まつり実行委員会 

⚫ １４日 班長会議準備 

⚫ １５日 班長会議 

⚫ ２８日 役員会（10 月度）⇒10 月５日（土）に変更 

⚫ ２８日 黒須田小学校地域防災拠点運営委員会 

⚫ ２９日 自主防災運営委員会 

4.3 10 月活動予定 

⚫   ５日 役員会・指名委員会・秋まつり実行委員会 

⚫ １２日 班長会議準備 

⚫ １３日 大場町一心会自主防災総合訓練（班長会議資料渡し） 

⚫ ２０日 市ケ尾小学校地域防災拠点運営委員会 

⚫ ２６日 黒須田小学校地域防災拠点運営委員会 

4.4 10 月度 班長会議日程 

(a) 準備会 

⚫ 日時：10 月 12 日（土）13:30 より 

⚫ 場所：大場町一心会会館 

⚫ 対象：4 組＋5 組 

ご協力、よろしくお願い申し上げます。 

(b) 班長会議 

⚫ 日時：10 月 13 日（日） 

⚫ 大場町一心会自主防災総合訓練（班長会議資料渡し） 

※詳細については、別途お知らせ致します 

4.5 11 月度 班長会議日程 

(a) 準備会 

⚫ 日時：11 月 9 日（土）13:30 より 

⚫ 場所：大場町一心会会館 

⚫ 対象：6 組＋7-1～7-4 

ご協力、よろしくお願い申し上げます。 

(b) 班長会議 

⚫ 日時：11 月 10 日（日） 

⚫  9:00～ 1-9B～1-18、９組 

⚫ 10:00～ 6～8 組、10～12 組 

⚫ 11:00～ 1-1A～1-9A、2 組～5 組 

※ 班により集合時間が異なりますので、ご注意ください。 

以上 


